
CORPORACION f l |  ■  
MUNICIPAL 9

SanMiguel

IN STR U YE SU M A R IO  A D M IN ISTR ATIVO  Y DESIGNA FISCAL

RESO LUCIÓ N N ° ^ D /  2013

SAN M IGUEL, 23 de Julio  de 2013

VISTOS:

1.- El M em o N° 1196, de 18 de jun io  de 2013, de don Eduardo Barto lom é Bachelet, D irector 
de Salud de la C orporación M unicipal de San Miguel, a través del cual solic ita se instruya sum ario 

adm in istra tivo  para determ inar eventuales responsabilidades y sanciones en caso de que lo 
am erite  adm in istra tivam ente.

2 .- El M em orandum  N° 640, de 11 de jun io  de 2013, de la Dra. M aria Brito Casto, D irectora del 
C entro de Salud Fam ilia r Recreo, m ediante el cual in form a denuncia efectuada por la funcionada 
del SAPU doña Je lic  Sáez P lasencio, por presuntas agresiones efectuadas por don Anto ine Paineo 
Avila, A uxilia r Param èdico, del Centro de Salud Fam iliar Recreo.

3.- Carta de fecha 6 de ju n io  de 2013, de doña Jelic Sáez P lascencio, funcionaría del SAPU 
Recreo, d irig ida a la D irectora del CESFAM  Recreo, m ediante la cual denuncia agresiones 
efectuadas en su contra por don Antoine Paineo Ávila.

CO NSIDERANDO:

1.- Los an tecedentes entregados por don Eduardo Barto lom é Bachelet, D irector de Salud de la 
C orporación M unicipal, acerca de los hechos in form ados por la Dra. María Brito Casto, D irectora 

del C ESFAM  Recreo quien, a través de su M em orando N° 640, de 11 de jun io  de 2013, in form a y 
rem ite denuncia escrita  e fectuada por la funcionada del SAPU doña Jelic  Sáez P lasencio en contra 
del func ionario  don Anto ine Paineo Avila, Auxilia r Param èdico, del Centro de Salud Fam iliar 
Recreo, por una supuesta agresión verbal y física.

2 .- Que, por la com ple jidad de los antecedentes in form ados por el D irector de Salud, se hace 

necesaria  la rea lización de un sum ario adm in istra tivo que perm ita determ inar la veracidad de los 
hechos denunciados y las eventua les responsabilidades adm inistrativas.

3.- Y, en virtud de las facultades que com o Secretario G eneral de esta Corporación Municipal 
m e confie ren los Estatutos, aprobados por Decreto N° 613 de fecha 30 de jun io  de 1982 y su 
posterior m odificación aprobada por Decreto N° 536 de fecha 4 de jun io  de 1987 del M inisterio de 
Justicia, y las norm as que me otorga el Estatuto de Atención Prim aria M unicipal Ley N° 19.378 y su 
reglam ento, en re lación con las norm as pertinentes de la ley N° 18.883.-



CORPORACION ■  
MUNICIPAL W

SanMiguel
RESUELVO:

1.- Instruyase Sum ario  Adm inistrativo con el fin de que se investiguen los hechos 

denunciados por el D irector de Salud de la Corporación M unicipal de San M iguel, respecto a la 
presunta agresión que don Anto ine Paineo Avila, Auxilia r Param èdico, del Centro de Salud Fam iliar 
Recreo habría com etido en contra de doña Jelic Sáez Plasencio. Lo anterior, con la finalidad de 
de term inar las eventua les responsabilidades adm inistrativas que le pudiera caber al funcionario 
señalado.

2.- Designase com o fiscal a doña RO M INA ALEJA NDR A LO PEZ M UÑO Z, Asistente Social, 

funcionaría del C entro de Salud Fam iliar Barros Luco, perteneciente a la Corporación M unicipal de 
San M iguel.

3.- El fisca l podrá investigar tam bién cualquier otro hecho que apareciera en el curso de la 
investigación, cua lqu iera  sea el cargo del profesional que pueda ser im putado.

4 - Entréguese al Fiscal los docum entos m encionados en los vistos de esta resolución.

5.- Para el cum plim iento  de la realización del presente sum ario el fiscal contará con 20 días 
háb iles a con tar de la fecha de notificación del cargo.

Anótese, com uniqúese a los interesados y archívese.

D is tr ib u c ió n
- Fiscal
- Dr. Eduardo Bartolomé Bachelet - Director de Salud.
- Dra Maria Brito Casto - Directora CESFAM  Recreo
- Archivo Dirección Jurídica
- Archivo Secretaría General



f t
San MiguelAbrltnclo PiMH J*

C OR P O R A C IO N
MUNICIPAL

MEMO N2 /[ i| q C  /

ANT: Memo N° 640 CESFAM Recreo. 

MAT: Solicita Sumario que indica.

SAN MIGUEL, \ 0 J'JÑ ?3Í3

DE DR. EDUARDO BARTOLOME BACHELET 
DIRECTOR DE SALUD
CORPORACION MUNICIPAL DE SAN MIGUEL

A: SR. JAIME FUENTEALBA MALDONADO ^
SECRETARIO GENERAL
CORPORACION MUNICIPAL DE SAN MIGUEL

Junto  con saludarle y vista la in fo rm ac ión  enviada p o r la D irectora  del 
CESFAM Recreo, basada en los antecedentes presentados po r la Funcionaría del 
SAPU Sra. Jelic Sáez Plasencio, se so lic ita  la realización de Sum ario, con la fina lidad  
de es tab lecer en te ram en te  lo sucedido, establecer responsabilidades y sanciones en 
el caso de que lo am erite  adm in is tra tivam en te .

Sin o tn luda a ten tam en te  a Usted

; DR. EDUARDO BARTOLOME BACHELET 
'  DIRECTOR DE SALUD
CORPORACION MUNICIPAL DE SAN MIGUEL

EBB/mbg
- D irección Jurídica CMSM
- D irección de Salud CMSM.



•
\

Corporación Municipal de San Miguel

CESFAM RECREO

Varas Mena N° 785 San Miguel Fono 5761400

MEMORANDUM N ‘ 640 /  2013

San Miguel, jun io  11 de 2013

M atèria, La que indica

DE: DIRECTORA CENTRO DE SALUD FAMILIAR RECREO 

DRA. MARÍA IRENE BRITO CASTRO 

A: DIRECTOR AREA SALUD C.M.S.M  

DR. EDUARDO BARTOLOME BACHELET

Adjunto envió a Ud., Antecedentes entregados por la funcionaría 
Jelic Sáez, que de acuerdo a los antecedentes adjuntos, informa que en horario 
de funcionamiento de SAPU, y realizando las labores asignadas en su calidad de 
funcionaría fue agredida por el funcionario Sr. Antoine Paineo Avila, quién 
también se encontraba cumpliendo funciones asignadas por la institución.

Por lo anterior y la gravedad de los hechos informados. Solicito a usted realizar 
sumario que permita establecer las responsabilidades y sanciones 
correspondientes.

C/c

Saluda atentamente a usted.

DIRECTORA CENTI RECREO

Archivo/

C.P.D



Dr. Brito: por medio de la presente quiero informarle lo ocurrido hoy 06-06-2013.
Siendo las 18:00 hrs., me encontraba en la sala de triage, cuando se me pide ir a relevar 

al Sr. Antoine paineo al hospital barros luco en la ambulancia, cuando en la entrada del 
hospital(gran avenida) se dirige corriendo el señor antoine que ya había dejado al paciente 
solo en la camilla con el familiar en en la sala de urgencia, Se acerca en forma muy 
alterada y nos pide parar la ambulancia y habré la puerta gritando que ya eran las 18: 15hrs 
y nadie lo releva, yo no le conteste nada, ya que estaba muy alterado, pero después se 
dirige a mi persona agrediéndome verbalmente, gritándome que yo sabia que el estaba en 
el hospital y mientras me gritaba sin ningún respeto hacia mi me apuntaba con el dedo, yo 
tenia la mano apoyada en la puerta de la ambulancia, cuando el viendo que mi mano 
estaba apoyada ahí sorpresivamente y aun gritándome tira la puerta en forma muy 
insolente doblándome los dedos y el brazo derecho
Dejándome una contusión a los dedos y en el hombro, esto lo hizo sin respetar que andaba 
de uniforme de funcionario público,
Dra. Brito hice una connotación de lesiones en el mismo hospital barros luco, y una 
constancia a carabineros ya que siento que no debo dejarme como funcionaría y sobre todo 
como mujer que me agradan ni verbal ni físicamente. Le pido con mucho respeto se tomen 
las medidas necesarias para que este no vuelva a ocurrir dentro de nuestro servicio

6 JUNIO 2013



IM
PH

fc
SO

S 
CU 

«M
I 

tF
SA

 
30W

 
FO

N
O

SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO SUR 
COMPLEJO ASISTENCIA!.
BARROS LUCO TRUDEAU 
SERVICIO DE URGENCIA

O

J E F E  D E  T U R N O :

M e d i c a .  Ÿ l ^ Ç
ABULARACH CUELLAR RODRIGO

FIRMA

RECAUDADOR:

F IR M A

BLEENRUIZZ.

DATO DE ATENCIÓN DE URGENCIA N*
02777536

NOMBRE PACIENTE
SAEZ PLASENCiO JELtC IVÒN

RUT PACIENTE DOMICILIO
12201295  -  6 VASCO NUNEZ DE BALBOA

COMUNA
LA GRANJA

EDAD SEXO FONO
41 Femenino
LUGAR DE OCURRENCIA

OTRO LUGAR

PREVISIÓN
FONASAB

N° FICHA
(»48306

TRAIDO POR 

A N T E C E D E N T E S

N* BOLETA FECHA
06/06/13

HORA
16:48:11

<  A  I Ó l / " - \  TIPO DE ATENCIÓN
*  U Í - J  ACCIDENTE COMUN

, HORA TRIAGE .P* ARTERIAL ' ) V  PULSO
i m  “S- C  i )  4  a  S

T»AX. / Rectal F. RESP. — S A I HTA ■DBT IR
T = ............I *

Enf. ■R©*Diratona

rs n r fe kHORA DE ATENCION MEDICA

MOTIVO CONSULTA 

ANAMNESIS Y EXAMEN FISICO: 

Q> O
' ■-■»-»— ...../  '

J L  e*  \>o-)j (0 ck^cuXtp  ¿ i  I 1D 1 ¿ *

ryQ " o \ 2 r  3  ck-d
l s / ̂ c->| -» >**»Yy .J......

C*>*> /U X n _____

HIPOTESIS DIAGNÓSTICA: ¡’V'V’ * V > -

; ■ V

-
DESTINO f P W )NOSTICO NÚMERO DE PRESTACIONES______ •................- ,  - ____________ ___J

g
-DOMICILIO
HOSPITAL
OTRO

= "LEVE
MED/GRAV
GRAVE

■
QUIRÚRGICA i j  
MÉDICA
TRAUMATOLOGIC/* . 1

1
1 NEUROQUIRURGICAS

NEUROLOGIA
PSIQUIATRIA

I
I

I

CARDIOVASCULAR
•DENTAL-----------------------
OTROS

DIAGNÔÇTUZO ALTA N° 1 "  í” 7  7  /  TO ALTAN'

-7
ALCOHOLEMIA 

NOMBRE MEDICO

DIAGNÓSTICO ALTA N* 2

C

GRADO:

RUT MEDICO 1 7 ^ ^ -f X rma:

IM A G E N O LO G IA HORA ENTRADA

N° DATO' 
NOMRRF-

— 0 £ 7 7 7 6 5 8 ------------------------------
S À F7 Pl A S FW O n JFI 1C IVÓN

PREVISIÓN:
FFCHA* (' <
HORA ---- « ¿ 844---------------

LABORATORIO
N° DATO:. 
NOMBRE:.
PREVISIÓN-------- n i r ?  a i ¿Brunft . i n  ir .  rv r tw
FECHA:.
HQRA-

FOHASA -JMU0&W rf t -
am a_

,Gt*E^[------1 OftfNA 18:48:11 Q  SANG

fí I GLICEMIA □  C^feÁJiNINA

□  NITROGENO UREICO □  HEMATOCRÍTO
□  ELECTR PLASMATICO □  PROTROMBINA

(MARQUE U(Í F'CÍIICÍO^OR ORDEN) 

OTROS EXAMENES:

HORA ENTRADA

I I GLOBULOS BLANCOS 
I MICRÖBIOLOGtCCT 

I I OTROS


